Comitetul Societăţii pen
tru fond de teatru român decerne un premiu
de 500 coroane pentru cea mat bună piesă
dramatică română, originală, din cele ce se
vor presenta până la 1/14 Iunie 1904. în
următoarele condiţiuni:

1. Piesa va trebui să tracteze nn obiect
din vieaţa poporului român ori a clasei noas
tre culte, cu un cuvânt, motivul piesei trebue
să fie românesc.

2. In privinţa extensiunii piesei, precum
şi a geniului ei (comedie, dramă, tragedie,
iarsâ etc.)